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             R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 2 iulie 2021 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr.335 din 29 iunie 2021, publicată pe site-

ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință și sunt conduse de 

președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. 

 Secretarul general al județului, Aurica Todoran, anunță prezența la 

lucrările ședinței a unui număr de  28 de membri ai consiliului, din totalul de 33 

în funcție la această dată. 

 În cele ce urmează este supus la vot procesul verbal al ședinței ordinare 

din data de 29 iunie 2021, care este votat cu 26 de voturi pentru.  

 Este votat apoi, cu 26 de voturi pentru, următorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei structurilor sportive care 

beneficiază de finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea 

de finanţare din anul 2021. 

Punct suplimentar: 

S.1. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul 

Județului Maramureș pe anul 2021. 

Se trece la dezbateri. 

La proiectul de hotărâre nr.1, privind aprobarea listei structurilor sportive 

care beneficiază de finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de 

finanţare din anul 2021, președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că vor fi 

distribuiți toți banii care au fost alocați pe Ghid, pe domeniul sport, comisia de 

specialitate a consiliului județean stabilind pentru fiecare structură sportivă 

sumele de bani care vor fi alocate. Suma totală  alocată în acest an este de 800 

mii lei, fiind mai mare față de cea de anul trecut. 

În completarea celor spuse de președinte, consilierul județean Bogdan 

Zaharia, președintele Comisiei pentru activități de tineret și sport menționează 

că, împreună cu colegii din comisie, a încercat o abordare cât mai obiectivă în 

evaluarea tuturor proiectelor depuse pentru finanțare, după nevoile fiecărui 

solicitant. Astfel, într-o primă fază, s-a încercat împărțirea echipelor în 3 

categorii – A, B și C – adică A pentru ca acele echipe care au o dimensiune mai 
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mare sau un număr mai mare de sportivi, ori care au reușit în anii anteriori să 

obțină rezultate la competiții naționale sau internaționale, categoria B pentru 

cluburile sportive cu o dimensiune mai redusă sau care nu participă la competiții 

foarte importante, iar în categoria C au fost incluse cluburile mai mici, cluburile 

locale sau echipele mai mici din mediul rural, inclusiv din Baia Mare și zona 

adiacentă. Cererile de finanțare au fost destul de mari raportate la bugetul avut 

la dispoziție de comisie, dar au fost evaluate la fiecare club necesitățile 

stringente , pentru a fi asigurată finanțarea pentru fiecare din proiectele care au 

fost declarate eligibile în urma analizării acestora de către membrii comisiei.  

Proiectul de hotărâre a obținut aviz favorabil de la Comisia nr.1 pentru 

buget – finanțe, de la Comisia nr.5, pentru activități de tineret și sport și de la 

Comisia nr.9, juridică și de disciplină. 

Intervenții, întrebări, observații: Nu sunt. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.135/2021 

privind aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază de finanţare 

nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de finanţare din anul 2021 

 

 Punct suplimentar:  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din 

fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, 

prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021. 

Avizat favorabil în Comisia nr.1 pentru buget – finanțe și în Comisia nr.9, 

juridică și de disciplină. 

Intervenții, întrebări, observații: 

Consilierul județean Ioana Petruț: D-le președinte, mă simt obligată să 

vă aduc la cunoștință faptul că miercuri spre joi noaptea o furtună puternică s-

a abătut și asupra orașului Cavnic, producând daune materiale imense. Din 

câte am înțeles s-au întocmit și rapoarte operative, iar în momentul de față se 

lucrează intens la punerea în siguranță a cetățenilor și la facilitarea accesului 

acestora spre locuințe, însă ar avea nevoie de ajutor pentru a aduce oarecum 

situația la normalitate. În acest sens, d-le președinte, avem nevoie și de 

sprijinul dvs. și mă simt obligată să fac acest lucru deoarece este un chin fizic și 

financiar atât din partea administrației publice locale cât și din partea 

cetățenilor. Vă mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Cunosc foarte bine situația, d-na Petruț. Mai există câteva situații la fel de 

urâte în județ, care s-au întâmplat tot miercuri spre joi, la Vișeu, la Vișeu de 

Jos, la Rozavlea și în multe alte localități, dar, pe procedură, trebuie să fie 

făcute rapoartele operative, să meargă comisia desemnată de către prefect, să 

evalueze pagubele iar apoi vom putea interveni, atât noi cât și Guvernul 
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României. Aceasta este procedura. Noi o să sprijinim fără nici un fel de discuție 

acolo unde sunt cazuri de forță majoră.  

 Acestea fiind spuse, proiectul suplimentar este supus spre aprobare. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.136/2021 

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară  

la dispoziția Consiliului Județean Maramureș,  

prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021 

 

 Ordinea de zi a ședinței este epuizată.  

 La finalul ședinței se înscrie la cuvânt consilierul județean Liliana Moga.  

 Consilierul județean Liliana Moga: Domnule președinte, vă rog frumos 

să-mi spuneți când veți intenționa să reintroduceți pe borderoul ședinței 

proiectul de hotărâre privind acordarea post mortem a titlului de cetățean de 

onoare al județului Maramureș domnului Ioan Dulf? 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Când vom finaliza și celelalte documente. 

 Consilierul județean Liliana Moga: Eu am înțeles motivația dvs. ”când 

veți finaliza și celelalte documente pentru acordarea titlului de cetățean de 

onoare altor personalități”. Puteți să-mi spuneți care sunt personalitățile după 

care așteptăm, având în vedere că acest proiect de hotărâre a fost deja pus o 

dată pe ordinea de zi și a fost retras, a fost întocmit și a avut toate documentele 

conexe (nota de prezentare, referatul și raportul de specialitate)? 

 Eu cred că este important să dăm oamenilor care au marcat în bine 

județul Maramureș onoarea cuvenită și nu cred că trebuie să stăm după alte 

documente dacă acest document a fost întocmit corect și trebuia să-și urmeze 

cursul firesc. Mai mult, în aceeași ședință din 9 iunie am mai avut tot așa, spre 

aprobare, și am aprobat acordarea acestui titlu, tot post mortem pentru 

scriitorul Romulus Rușan. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

D-na Moga, o să fiu foarte scurt și la obiect: nu putem să comparăm aceste 

două personalități și nici nu le putem pune în aceeași oală, dintr-un motiv 

foarte simplu și anume că unul a fost comunist iar alții au luptat împotriva 

comunismului! Haideți să nu le amestecăm!  

 Nu am absolut nici o problemă cu domnul Dulf – Dumnezeu să-l ierte și 

să-l odihnească! – și sunt convins că a făcut lucruri bune pentru Maramureș, 

dar nu trebuie amestecate lucrurile. Una-i una, alta-i alta!  

 Drept urmare, în luna iulie foarte posibil vom intra în plen și cu această 

propunere. Așa am spus în luna iunie.  

 Consilierul județean Liliana Moga: Mulțumesc, d-le președinte. Nu 

știam de luna iulie.   
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 Consilierul județean Liliana Moga: Deci, la ședința ordinară din luna 

iulie vom avea acest proiect de hotărâre. Mulțumesc. 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, o mică 

precizare la intervenția distinsei mele colege: scriitorul Romulus Rușan nu 

poate fi disociat de doamna Ana Blandiana pentru că ei sunt un cuplu familial 

și ambii au contribuit substanțial la ridicarea acelui Monument al memoriei 

care rezonează pe plan european. 

 Așadar, aceasta este motivația de fond, pentru că au construit aceeași 

operă, alături de care au mai fost atâția alți oameni de mare valoare din 

România și nu faptul că a fost în detrimentul altcuiva. Și domnul președinte a 

precizat corect. Sunt mai multe intervenții pentru personalități din zona 

mineritului și cred că e bine să se facă o evaluare ca toți aceștia, care au servit 

mineritul din Maramureș, pentru memoria județului și pentru cinstirea celor 

care au fost atunci activi, să fie onorați. 

 Consilierul județean Andrei Buda: D-le președinte, eu revin cu o 

întrebare: a trecut luna iunie și aș vrea să-mi spuneți când se vor începe 

lucrările pe drumul Târgu Lăpuș – Baia Mare? 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

D-le Buda, în primul rând, lucrările pe drumul național Târgu Lăpuș – Baia 

Mare nu țin de Consiliul Județean Maramureș.  În al doilea rând, eu am făcut 

toate demersurile necesare atât pentru Moisei – Dealul Ștefăniței care este deja 

în lucru cât și pentru acest drum național de interes județean. Banii există în 

buget dar trebuie să așteptăm până se finalizează lucrările pe Dealul Ștefăniței 

pentru că nu există un număr de utilaje atât de mare și se fac prin CNAIR – 

regionala de la Cluj, adică nu se fac printr-un contract societate comercială ci 

direct prin regionala lor de la Cluj. Mai sunt două secțiuni de câte doi kilometri 

fix care sunt mai denivelate – una la ieșirea din Cărbunari spre Berința, iar 

cealaltă la ieșirea din Copalnic spre Rușor. Așadar, în acest moment CNAIR 

lucrează pe Dealul Ștefăniței până la Moisei, unde sunt 25 de kilometri de drum 

național care se reabilitează și în august vor fi finalizați și lucrează, de 

asemenea, și la zidurile de sprijin pe DN 18, la ieșirea din Borșa spre Complex, 

unde au fost căderi masive de pietre. Există lucrări în curs pe care Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere le face, mai avem câteva 

secțiuni din drumul acesta Baia Mare – Târgu Lăpuș care trebuie reabilitate și 

sper ca în cel mai scurt timp să începem lucrările și pe acestea. 

 Acestea fiind spuse, ședința se declară închisă.  

Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, astăzi 2 iulie 2021. 

 

    PREȘEDINTE, 

Ionel Ovidiu Bogdan  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

           Aurica Todoran 

 
Întocmit : Ghita Mihaela Valeria 


